Diário Oficial Eletrônico  n. 11.077 14 de fevereiro de 2023 Página 159

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 71, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 8º, incisos II, VI, XI e art. 55, parágrafo único da Lei Complementar n.
188, de 3 de abril de 2014 (Lei de Organização Básica do CBM/MS - LOB) c/c o artigo 2º e artigo 5º, § 1º, alínea
“b”, art.16, VII e art. 17, do Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças, em vigor no CBMMS, aprovado
pelo Decreto n. 1.093, de 12 de junho de 1981, resolve:

Exonerar, por necessidade do serviço, o Cel QOBM Humberto José Sepa de Matos Filho, matrícula n.
120.130-021, da função de Comandante de Bombeiros do Interior e da função de Coordenador Militar do CBMMS,
a contar de 14 de fevereiro de 2023.

Transferir, por necessidade do serviço, o Cel QOBM Humberto José Sepa de Matos Filho, matrícula n.
120.130-021, do CBI/CBMMS para a CMIL/SEJUSP/CIOPS, a contar de 14 de fevereiro de 2023.

Designar, por necessidade do serviço, o Cel QOBM Huesley Paulo da Silva, matrícula n. 98.246-021, para
responder provisoriamente pela função de Comandante de Bombeiros do Interior e pela função de Coordenador
Militar do CBMMS, cumulativamente com a função que exerce, a contar de 14 de fevereiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

FREDERICO REIS POUSO SALAS – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 069, DE 13 DE FEVERERO DE 2023.

	 O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais;

                             Considerando que é dever da administração superior da Polícia Civil analisar as necessidades da
instituição, primando pela prevalência do interesse público sobre o interesse privado, promovendo as modificações
e adequações necessárias ao bom andamento dos trabalhos, levando-se em conta, o perfil de cada servidor e
também a demanda do trabalho de cada Unidade Policial;

	 R E S O L V E :

	 Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração, os servidores abaixo relacionados,
relativos as matrículas, cargos, classes e lotações ali mencionados, concedendo 02 (dois) dias de trânsito, com
base no inciso I, do artigo 85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de
22 de dezembro de 2009, a contar da data da publicação.

MATR NOME CARGO CL ORIGEM DESTINO

126527023 Gleyson Nunes
Vasconcelos

Investigador
de Polícia
Judiciária

ESP Segunda Delegacia
de Polícia Civil de

Dourados/MS

Primeira Delegacia de
Polícia Civil de Dourados/
MS

32238026 Jeferson de Lima
Monteiro

Investigador
de Polícia
Judiciária

PRI Delegacia de
Pronto Atendimento

Comunitário de
Dourados/MS

Segunda Delegacia de
Polícia Civil de Dourados/
MS

424458022 Lindoberg Carvalho
dos Santos

Investigador
de Polícia
Judiciária

PRI Segunda Delegacia
de Polícia Civil de

Dourados/MS

Delegacia de Pronto
Atendimento Comunitário
de Dourados/MS

79818022 Marcelo Felix
Soares

Investigador
de Polícia
Judiciária

ESP Delegacia de
Pronto Atendimento

Comunitário de
Dourados/MS

Segunda Delegacia de
Polícia Civil de Dourados/
MS

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.077 14 de fevereiro de 2023 Página 160

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

132952024 Murilo Henrique
Vieira Alegreti

Investigador
de Polícia
Judiciária

ESP Delegacia de
Pronto Atendimento

Comunitário de
Dourados/MS

Primeira Delegacia de
Polícia Civil de Dourados/
MS

                                                Campo Grande, MS, 13 de fevereiro de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 070, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

            Dispensar JOANA AMABILE MORO SILVA, Escrivã de Polícia Judiciária, Terceira Classe,
matrícula nº 487022022, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, da função
de confiança de Chefe de Seção, símbolo DAPC-7, da Delegacia Geral da Polícia Civil/MS, com validade a
contar da data da publicação.

                           Campo Grande, MS, 13 de fevereiro de 2023.
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 071, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

   O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

              Designar PATRICK PINHEIRO DA SILVA, Investigador de Polícia Judiciária, Primeira
Classe, matrícula nº 114284024, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, para
exercer a função de confiança de Chefe de Seção, símbolo DAPC-7, na Delegacia Geral da Polícia Civil/MS,
em vaga prevista no Decreto nº 12.093, de 27 de abril de 2006 e alterado pelo Decreto nº 15.839, de 22
de dezembro de 2021, a contar da data da publicação.

                           Campo Grande, MS, 13 de fevereiro de 2023.
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 072,  DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

        O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO  DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso de suas atribuições  legais, resolve:

      Dispensar  os servidores indicados, das funções de confiança das Unidades

Policiais da Delegacia Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul, com validade a contar da data da
publicação.

MATR. NOME FUNÇÃO SIMB ÓRGÃO DE LOTAÇÃO
130111023 Ariene Nazareth Murad de

Souza
Coordenador DAPC-4 Coordenadoria de

Administração do
Departamento de Gestão de
Pessoal/MS

7609022 Fabiano Goes Nagata Coordenador DAPC-4 Coordenadoria de Inteligência
do Departamento de
Inteligência Policial/MS

38174023 Gustavo Adolpho Bianchi
Ferraris

Assessor
Especializado

DAPC-4 Departamento de Inteligência
Policial/MS

7256022 Suzimar Batistela Coordenador DAPC-4 Coordenadoria de Contra
Inteligência do Departamento
de Inteligência Policial/MS

         Campo Grande, MS, 13 de fevereiro de 2023.
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL